[image: image1.wmf]
	[image: image2.png]FURG

Serviço Público Federal

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

Telefone: 53 - 32338620

EDITAL 001/2013
 SELEÇÃO PARA BOLSA DE EXTENSÃO
O Núcleo de Desenvolvimento Social e Econômico - NUDESE torna público o processo de seleção para bolsa de extensão. Os (as) interessados (as) deverão atender os seguintes critérios de seleção:

1) ser matriculado em cursos de graduação da FURG;

2) ter disponibilidade para deslocamentos eventuais para os municípios de São José do Norte, São Lourenço do Sul, Pelotas, além de participação em atividades nos finais de semana;
3) ter experiência em acompanhamento e/ou assessoria com grupos, associações e/ou cooperativas, bem como projeto de educação popular, serão consideradas quando da seleção.
A seleção ocorrerá através de análise de currículo, entrevista e atividade em grupo com a finalidade de apreciação do desempenho em atividade coletiva, conforme o seguinte cronograma:
Inscrições: da presente data até 14/06/2013(sexta-feira), das 09h às 12h e das 14h às 17h, na secretaria do NUDESE, sito a Rua Eng. Alfredo Huch, 475, FURG, Campus Cidade, no momento da inscrição deverá ser entregue o currículo e a ficha anexa a este edital;
Entrevista: dia 17/06/2013, às 8h no NUDESE;

Divulgação dos (as) selecionados (as), a partir do dia 18/06/2013.

Valor da bolsa: R$ 500,00 (quinhentos reais) e R$ 360,00 (trezentos reais)

Carga Horária: 20 horas semanais e 12 horas semanais
Rio Grande, 27 de maio de 2013.
Lucia Nobre

Coordenadora do NUDESE
(a via original encontra-se assinada)

EDITAL 001/2013 - SELEÇÃO PARA BOLSA EXTENSÃO
Ficha de Inscrição Nº ______/2013
1. Dados Pessoais:

Nome: ______________________________________________________________
Data de nascimento: __________________________________________________

Endereço: ___________________________________________________________
Telefone: ___________________________________________________________
E-mail: _____________________________________________________________

Curso: ____________________________________Semestre/ano: _____________

2. Experiência Acadêmica e/ou Profissional:

2.1.  Pesca Artesanal: (  ) sim     (   ) não

Descreva: __________________________________________________________________________
2.2. Cooperativismo e/ou Associativismo: (  ) sim     (   ) não

Descreva: __________________________________________________________________________
2.3. Educação Popular: (  ) sim     (   ) não

Descreva: __________________________________________________________________________

2.4. Outra: (  ) sim     (   ) não

Descreva: __________________________________________________________________________

3. Cite algumas de suas características:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Você já participou de:
(  ) Associação de Bairro  (  ) Movimentos sociais  (  ) Partido Político/ D.A. / D.C.E.   (  ) Outro espaço

Qual? ____________________________________________________________________________

5. O que lhe despertou o interesse em participar do Projeto?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________